


公益財団法人鹿児島県国際交流協会

貸借対照表
平成27年3月31日現在

（単位：円）

科       目 当 年 度 前 年 度 増    減

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 58,083,699 54,284,243 3,799,456

未収金 466,275 529,371 △ 63,096

収入印紙等 37,400 51,200 △ 13,800

前払金 21,559 70,159 △ 48,600

貸付金 0 270,000 △ 270,000

流動資産合計 58,608,933 55,204,973 3,403,960

２　固定資産

（１）　基本財産

投資有価証券 929,263,868 929,030,523 233,345

定期預金 36,327,877 36,327,877 0

基本財産合計 965,591,745 965,358,400 233,345

（２）　特定資産

退職給付引当資産 18,636,590 17,093,089 1,543,501

特定資産合計 18,636,590 17,093,089 1,543,501

（３）　その他固定資産

什器備品 790,421 703,611 86,810

電話加入権 224,952 224,952 0

その他固定資産合計 1,015,373 928,563 86,810

固定資産合計 985,243,708 983,380,052 1,863,656

資産合計 1,043,852,641 1,038,585,025 5,267,616

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 6,156,539 4,893,556 1,262,983

預り金 530,971 547,632 △ 16,661

流動負債合計 6,687,510 5,441,188 1,246,322

２　固定負債

退職給付引当金 18,636,590 17,093,089 1,543,501

固定負債合計 18,636,590 17,093,089 1,543,501

負債合計 25,324,100 22,534,277 2,789,823

Ⅲ　正味財産の部
１　指定正味財産

寄付金 965,591,745 965,358,400 233,345

指定正味財産合計 965,591,745 965,358,400 233,345

(うち基本財産への充当額) ( 965,591,745) ( 965,358,400) 　　　(　　　　233,345)

２　一般正味財産 52,936,796 50,692,348 2,244,448

正味財産合計 1,018,528,541 1,016,050,748 2,477,793

負債及び正味財産合計 1,043,852,641 1,038,585,025 5,267,616



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

貸借対照表内訳表

平成27年3月31日現在
（単位：円）

科       目 公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 11,279,844 853,616 45,950,239 0 58,083,699

未収金 0 466,275 0 0 466,275

収入印紙等 0 0 37,400 0 37,400

前払金 16,159 0 5,400 0 21,559

他会計貸借勘定（資） 0 1,271,891 4,305,653 △ 5,577,544 0

流動資産合計 11,296,003 2,591,782 50,298,692 △ 5,577,544 58,608,933

２　固定資産

（１）　基本財産

投資有価証券                        458,817,289 0 470,446,579 0 929,263,868

定期預金                            33,759,627 0 2,568,250 0 36,327,877

基本財産合計 492,576,916 0 473,014,829 0 965,591,745

（２）　特定資産

退職給付引当資産 17,915,078 324,515 396,997 0 18,636,590

特定資産合計 17,915,078 324,515 396,997 0 18,636,590

（３）　その他固定資産

什器備品 388,509 42,528 359,384 790,421

電話加入権 82,782 12,372 129,798 224,952

その他固定資産合計 471,291 54,900 489,182 0 1,015,373

固定資産合計 510,963,285 379,415 473,901,008 0 985,243,708

資産合計 522,259,288 2,971,197 524,199,700 △ 5,577,544 1,043,852,641

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 5,462,368 431,430 262,741 6,156,539

預り金 0 0 530,971 530,971

他会計貸借勘定（負） 5,577,544 0 0 △ 5,577,544 0

流動負債合計 11,039,912 431,430 793,712 △ 5,577,544 6,687,510

２　固定負債

退職給付引当金 17,915,078 324,515 396,997 18,636,590

固定負債合計 17,915,078 324,515 396,997 0 18,636,590

負債合計 28,954,990 755,945 1,190,709 △ 5,577,544 25,324,100

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

寄付金 492,576,916 0 473,014,829 0 965,591,745

指定正味財産合計 492,576,916 0 473,014,829 0 965,591,745

(うち基本財産への充当額) （49,2576,916） (　　　　　　　0) (473,014,829) 0 (965,591,745)

２　一般正味財産 727,382 2,215,252 49,994,162 0 52,936,796

正味財産合計 493,304,298 2,215,252 523,008,991 0 1,018,528,541

負債及び正味財産合計 522,259,288 2,971,197 524,199,700 △ 5,577,544 1,043,852,641



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

（単位：円）

科       目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)  経常収益

基本財産運用益 19,466,506 15,465,762 4,000,744

基本財産受取利息 19,466,506 15,465,762 4,000,744

事業収益 57,760,605 66,464,553 △ 8,703,948

県受託事業収益 49,799,880 57,154,230 △ 7,354,350

海外交流事業収益 1,740,700 247,562 1,493,138

語学講座事業収益 92,000 115,000 △ 23,000

協賛金収益 130,000 120,000 10,000

収入印紙販売収益 0 307,400 △ 307,400

県収入証紙販売収益 0 1,917,060 △ 1,917,060

収入印紙販売手数料収益 0 0 0

県収入証紙販売手数料収益 0 28,189 △ 28,189

旅券用写真販売収益 4,957,200 5,463,600 △ 506,400

収入印紙・収入証紙販売補助事務手数料 1,040,825 1,111,512 △ 70,687

受取補助金等 1,924,706 1,070,000 854,706

受取海外県人会育成補助金 960,000 960,000 0

受取自治体国際化協会補助金 568,706 80,000 488,706

受取国・地方公共団体補助金 366,000 0 366,000

受取民間助成金 30,000 30,000 0

受取寄附金 0 100,000 △ 100,000

受取寄附金 0 100,000 △ 100,000

雑収益 350,253 210,880 139,373

受取利息 37,126 39,872 △ 2,746

雑収益 313,127 171,008 142,119

経常収益計                          79,502,070 83,311,195 △ 3,809,125

(2)  経常費用

事業費 70,511,907 74,612,694 △ 4,100,787

役員報酬 4,484,760 3,599,019 885,741

給料手当 12,256,629 12,090,939 165,690

賃金 25,753,191 31,182,693 △ 5,429,502

退職給付費用 1,493,937 882,259 611,678

福利厚生費 7,158,136 7,580,058 △ 421,922

会議費 20,865 5,860 15,005

交流費 978,492 1,031,989 △ 53,497

旅費交通費 1,000,801 1,774,360 △ 773,559

通信運搬費 1,045,995 814,106 231,889

減価償却費 227,268 216,785 10,483

消耗什器備品費 419,002 222,190 196,812

消耗品費 2,328,144 2,000,239 327,905

修繕費 0 0 0

印刷製本費 706,310 788,914 △ 82,604

燃料費 28,097 25,683 2,414

賃借料 2,801,330 2,610,995 190,335

保険料 193,223 191,034 2,189

諸謝金 517,789 191,800 325,989

支払負担金 962,700 980,500 △ 17,800

支払助成金 1,352,570 1,436,970 △ 84,400

委託費 2,726,740 2,052,025 674,715

手数料 275,428 95,482 179,946

租税公課 3,780,500 2,609,331 1,171,169

雑費 0 3 △ 3

支払寄附金 0 5,000 △ 5,000

収入印紙購入費 0 307,400 △ 307,400

収入証紙購入費 0 1,917,060 △ 1,917,060



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

（単位：円）
科       目 当年度 前年度 増　減

管理費 6,745,713 7,798,493 △ 1,052,780

役員報酬 1,346,190 2,231,931 △ 885,741

給料手当 1,913,152 1,683,887 229,265

賃金 941,267 1,040,620 △ 99,353

退職給付費用 49,564 37,457 12,107

福利厚生費 1,268,393 1,380,097 △ 111,704

会議費 17,600 18,000 △ 400

旅費交通費 33,569 45,909 △ 12,340

通信運搬費 112,418 73,606 38,812

減価償却費 55,280 30,479 24,801

消耗什器備品費 0 91,170 △ 91,170

消耗品費 110,756 94,722 16,034

修繕費 0 1,575 △ 1,575

印刷製本費 126,931 110,432 16,499

燃料費 10,904 15,651 △ 4,747

賃借料 133,890 184,973 △ 51,083

保険料 34,348 41,279 △ 6,931

諸謝金 300,000 300,000 0

支払負担金 68,040 71,000 △ 2,960

委託費 65,664 116,340 △ 50,676

手数料 72,547 157,465 △ 84,918

租税公課 85,200 71,900 13,300

交流費 0 0 0

経常費用計 77,257,620 82,411,187 △ 5,153,567

評価損益等調整前当期経常増減額 2,244,450 900,008 1,344,442

評価損益等計                        0 0 0

当期経常増減額                      2,244,450 900,008 1,344,442

２. 経常外増減の部

(1)  経常外収益

経常外収益計                        0 0 0

(2)  経常外費用

固定資産除却損 2 7,805 △ 7,803

什器備品除却損 2 7,805 △ 7,803

経常外費用計                        2 7,805 △ 7,803

当期経常外増減額                    △ 2 △ 7,805 7,803

当期一般正味財産増減額              2,244,448 892,203 1,352,245

一般正味財産期首残高 50,692,348 49,800,145 892,203

一般正味財産期末残高                52,936,796 50,692,348 2,244,448

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益 12,921,745 11,942,152 979,593

基本財産受取利息 12,921,745 11,942,152 979,593

一般正味財産への振替額 △ 12,688,400 △ 11,345,107 △ 1,343,293

一般正味財産への振替額 △ 12,688,400 △ 11,345,107 △ 1,343,293

当期指定正味財産増減額              233,345 597,045 △ 363,700

指定正味財産期首残高 965,358,400 964,761,355 597,045

指定正味財産期末残高                965,591,745 965,358,400 233,345

Ⅲ  正味財産期末残高 1,018,528,541 1,016,050,748 2,477,793



(単位：円）

公１ 小計 収１ 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 11,503,467 11,503,467 0 0 7,963,039 19,466,506

基本財産受取利息 11,503,467 11,503,467 0 0 7,963,039 19,466,506

事業収益 51,762,580 51,762,580 5,998,025 5,998,025 0 57,760,605

県受託事業収益 49,799,880 49,799,880 0 0 0 49,799,880

海外交流事業収益 1,740,700 1,740,700 0 0 0 1,740,700

語学講座事業収益 92,000 92,000 0 0 0 92,000

協賛金収益 130,000 130,000 0 0 0 130,000

旅券用写真販売収益 0 0 4,957,200 4,957,200 0 4,957,200

0 0 1,040,825 1,040,825 0 1,040,825

受取補助金等 1,924,706 1,924,706 0 0 0 1,924,706

海外県人会補助金 960,000 960,000 0 0 0 960,000

受取自治体国際化協会補助金 568,706 568,706 0 0 0 568,706

受取国・地方公共団体補助金 366,000 366,000 0 0 0 366,000

受取民間助成金 30,000 30,000 0 0 0 30,000

雑収益 348,735 348,735 818 818 700 350,253

受取利息 36,308 36,308 818 818 0 37,126

雑収益 312,427 312,427 0 0 700 313,127

経常収益計 65,539,488 65,539,488 5,998,843 5,998,843 7,963,739 0 79,502,070

（２）経常費用

事業費 66,444,939 66,444,939 4,066,968 4,066,968 0 70,511,907

役員報酬 4,484,760 4,484,760 0 0 4,484,760

給料手当 11,241,571 11,241,571 1,015,058 1,015,058 12,256,629

賃金 24,817,235 24,817,235 935,956 935,956 25,753,191

退職給付費用 1,359,493 1,359,493 134,444 134,444 1,493,937

福利厚生費 6,834,331 6,834,331 323,805 323,805 7,158,136

会議費 20,865 20,865 0 0 20,865

交流費 978,492 978,492 0 0 978,492

旅費交通費 1,000,801 1,000,801 0 0 1,000,801

通信運搬費 1,040,422 1,040,422 5,573 5,573 1,045,995

減価償却費 201,484 201,484 25,784 25,784 227,268

消耗什器備品費 419,002 419,002 0 0 419,002

消耗品費 1,346,232 1,346,232 981,912 981,912 2,328,144

印刷製本費 694,054 694,054 12,256 12,256 706,310

燃料費 28,097 28,097 0 0 28,097

修繕費 0 0 0 0 0

賃借料 2,796,189 2,796,189 5,141 5,141 2,801,330

保険料 188,645 188,645 4,578 4,578 193,223

諸謝金 517,789 517,789 0 0 517,789

支払負担金　 962,700 962,700 0 0 962,700

支払助成金 1,352,570 1,352,570 0 0 1,352,570

委託費 2,726,740 2,726,740 0 0 2,726,740

手数料 268,667 268,667 6,761 6,761 275,428

租税公課 3,164,800 3,164,800 615,700 615,700 3,780,500

収入印紙・収入証紙販売補助事務手数料

正味財産増減計算書内訳表

平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取
引控除

合計



(単位：円）

公１ 小計 収１ 小計

正味財産増減計算書内訳表

平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取
引控除

合計

管理費 6,745,713 0 6,745,713

役員報酬 1,346,190 1,346,190

給料手当 1,913,152 1,913,152

賃金 941,267 941,267

退職給付費用 49,564 49,564

福利厚生費 1,268,393 1,268,393

会議費 17,600 17,600

交流費 0 0

旅費交通費 33,569 33,569

通信運搬費 112,418 112,418

減価償却費 55,280 55,280

消耗什器備品費 0 0

消耗品費 110,756 110,756

印刷製本費 126,931 126,931

燃料費 10,904 10,904

賃借料 133,890 133,890

保険料 34,348 34,348

諸謝金 300,000 300,000

支払負担金　 68,040 68,040

委託費 65,664 65,664

手数料 72,547 72,547

租税公課 85,200 85,200

雑費 0 0

経常費用計 66,444,939 66,444,939 4,066,968 4,066,968 6,745,713 0 77,257,620

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 905,451 △ 905,451 1,931,875 1,931,875 1,218,026 0 2,244,450

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 905,451 △ 905,451 1,931,875 1,931,875 1,218,026 0 2,244,450

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 2 2 0 0 0 0 2

什器備品除却損 2 2 0 0 0 0 2

経常外費用 2 2 0 0 0 0 2

当期経常外増減額 △ 2 △ 2 0 0 0 0 △ 2

他会計振替額 901,823 901,823 △ 901,823 △ 901,823 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 3,630 △ 3,630 1,030,052 1,030,052 1,218,026 0 2,244,448

一般正味財産期首残高 731,012 731,012 1,185,200 1,185,200 48,776,136 50,692,348

一般正味財産期末残高 727,382 727,382 2,215,252 2,215,252 49,994,162 0 52,936,796

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 5,763,659 5,763,659 0 0 7,158,086 12,921,745

基本財産受取利息 5,763,659 5,763,659 0 0 7,158,086 12,921,745

一般正味財産への振替額 △ 5,763,400 △ 5,763,400 0 0 △ 6,925,000 △ 12,688,400

一般正味財産への振替額 △ 5,763,400 △ 5,763,400 0 0 △ 6,925,000 △ 12,688,400

当期指定正味財産増減額 259 259 0 0 233,086 0 233,345

指定正味財産期首残高 492,576,657 492,576,657 0 0 472,781,743 965,358,400

指定正味財産期末残高 492,576,916 492,576,916 0 0 473,014,829 0 965,591,745

Ⅲ　正味財産期末残高 493,304,298 493,304,298 2,215,252 2,215,252 523,008,991 0 1,018,528,541



１　重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法について

その他の有価証券
(ⅰ)時価のあるもの・・・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
(ⅱ)時価のないもの・・・・・・原価法によっている。

(2)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし。

(3)固定資産の減価償却について
償却方法　　　　定　率　法

(4)引当金の計上基準について
退職給付引当金は期末在職者について自己都合による退職金要支給額を計上している。

(5)リース取引の処理方法

(6)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は，税込方式によっている

２　会計方針の変更

３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目 当期末残高
基本財産

定期預金 36,327,877
有価証券 929,263,868

小　　　計 965,591,745
特定資産

退職給付引当資産 18,636,590
小　　　計 18,636,590
合　　　計 984,228,335

※基本財産普通預金，定期預金及び有価証券の当期増減額は，基本財産普通預金，定期預金及び
有価証券への振替額，減価償却，償還時の利息額の一般正味財産への振替による。

４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目
（うち負債に
対応する額）

基本財産
定期預金 ―
有価証券 ―

小　　　計 ―
特定資産

退職給付引当資産 （18,636,590)
小　　　計 （18,636,590)
合　　　計 （18,636,590)

５　担保に供している資産
該当なし。

18,636,590 ― ―
984,228,335 （965,591,745) ―

18,636,590 ― ―

929,263,868 （929,263,868) ―
965,591,745 （965,591,745) ―

36,327,877 （36,327,877) ―

982,451,489 1,776,846 0

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

17,093,089 1,543,501 ―
17,093,089 1,543,501 0

929,030,523 233,345 0
965,358,400 233,345 0

36,327,877 0 0

財務諸表に対する注記 
公益財団法人鹿児島県国際交流協会

　満期保有有価証券・・・・・・償却原価法（定額法）によっている。

ファイナンス･リース取引
　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については，
通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。

特になし

前期末残高 当期増加額 当期減少額



６　固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

科　　　　目
その他の固定資産
什器備品
合　　計

７　保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
該当なし。

８　満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益
満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額，時価額及び評価損益は，次のとおりである。

科　　　　目
【国債】
・第273回利付国債(10年)
・第287回利付国債(10年)
・第60回利付国債(20年)
・第60回利付国債(20年)
・第60回利付国債(20年)
・第93回利付国債(20年)
・第108回利付国債(20年)
・第120回利付国債(20年)
・第121回利付国債（20年）
・第124回利付国債(20年)
・第132回利付国債(20年)
・第139回利付国債(20年)
【政府保証債】
・30回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
・127回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
【地方債】
・鹿児島県平成17年度第1回
・鹿児島県平成18年度第1回
・兵庫県平成21年度第1回
【仕組債】
・ノルウェー輸出金融公社債
【株式】
・九州電力株式

合　　　計

９　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称
前期末
残高

当期増
加額

当期減
少額

当期末
残高

貸借対照表上の
記載区分

海外県人会育成補助金 ― 960,000 960,000 ― ―
地域国際化協会連絡協議会ブロック会議補助金 ― 75,000 75,000 ― ―
研修補助金 ― 80,000 80,000 ― ―
中小企業最低賃金引上げ支援対策費補助金 ― 366,000 366,000 ― ―
多文化共生のまちづくり促進事業助成金 ― 413,706 413,706 ―
団体ツアー助成金 ― 30,000 30,000 ― ―

0 1,924,706 1,924,706 0

１０　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
内容
一般正味財産への振替額
　基本財産受取利息

12,688,400

地域国際化協会連絡協議会

鹿児島労働局
(一財)自治体国際化協会

鹿児島空港国際化促進協議会

合　　　計

金額

929,263,868 1,063,643,111 134,379,243

交付者

鹿児島県
地域国際化協会連絡協議会

40,141,000 99,575,000 59,434,000

102,000 244,650 142,650

19,998,366 21,168,000 1,169,634

149,991,250 151,302,450 1,311,200
54,600,000 56,152,878 1,552,878

99,325,420 116,770,000 17,444,580

100,000,000 103,160,000 3,160,000

119,801,394 136,149,200 16,347,806
11,752,515 13,171,169 1,418,654

11,970,929 13,941,600 1,970,671
27,936,808 32,921,112 4,984,304

99,217,675 116,330,000 17,112,325
5,927,433 6,714,600 787,167

9,990,529 10,887,000 896,471
11,883,330 14,063,772 2,180,442

15,825,930 17,419,200 1,593,270
11,870,895 13,064,400 1,193,505

119,937,048 120,829,080 892,032
18,991,346 19,779,000 787,654

(単位：円)
帳簿価額 時　　価 評価損益

7,904,813 7,114,392 790,421
7,904,813 7,114,392 790,421

(単位：円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高



１１　関連当事者との取引の内容
該当なし。

１２　重要な後発事象
該当なし。

【貸借対照表及び損益計算書の附属明細書】

１　基本財産及び特定資産の明細

２　引当金の明細
(単位：円)

科　　　　目 当期末残高
退職給付引当金 18,636,590

財務諸表に対する注記　３において記載しているため，内容を省略する。

前期末残高 当期増加額 当期減少額
17,093,089 1,543,501 0



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金
小口現金 手元保管 運転資金 113,334
現金 手元保管 運転資金 23,825
普通預金 鹿児島銀行

　高見馬場支店
運転資金 29,510,208

鹿児島銀行
　高見馬場支店

外国人留学生支援資金 2,444,825

鹿児島銀行
　上町支店

外国人留学生交流活動助成金
資金

5,852,688

鹿児島相互信用金庫
　高見馬場支店

運転資金 1

ゆうちょ銀行 運転資金 138,818

定期預金 南日本銀行
　本店

運転資金 20,000,000

未収金 鹿児島県職員
生活協同組合

収益事業に係る売上等 466,275

収入印紙等
収入印紙 手元保管 37,400

前払金 英語雑誌定期購読料　等 21,559
58,608,933

（固定資産）
基本財産 投資有価証

券
SMBC日興証券㈱
　鹿児島支店

公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

151,545,286

野村證券㈱
　鹿児島支店

公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

171,509,701

みずほ証券㈱
　鹿児島中央支店
中央三井信託銀行

公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

119,093,346

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝ
ﾚｰ証券㈱
　鹿児島支店

公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

282,524,285

鹿児島銀行 公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

204,591,250

定期預金 鹿児島銀行
　上町支店

公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

6,327,877

南日本銀行
　天文館支店

公益目的事業の財源として使
用する資産

10,000,000

鹿児島信用金庫
　高見馬場支店

公益目的事業の財源として使
用する資産

10,000,000

鹿児島相互信用金庫
高見馬場支店

公益目的事業の財源として使
用する資産

10,000,000

＜基本財産合計＞ 965,591,745

財産目録

平成２７年３月３１日現在

貸借対照表科目

流動資産合計



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

特定資産 退職給付引
当資産（一
般）

定期預金
鹿児島銀行高
　見馬場支店

職員退職給付引当見合の引当
資産

18,636,590

＜特定資産合計＞ 18,636,590
その他固定
資産

什器備品 パソコン等事務機器
ほか

公益目的事業及び管理運営に
使用する資産

790,421

電話加入権 西日本電信電話㈱ 公益目的事業及び管理運営に
使用する資産

224,952

＜その他固定資産合計＞ 1,015,373
985,243,708

1,043,852,641
（流動負債） 未払金 事業費，管理費に対

する未払金
事業及び管理運営に供する費
用の未払い分

6,156,539

預り金 職員等 源泉所得税，住民税，社会保
険料等

530,971

＜流動負債合計＞ 6,687,510
（固定負債） 退職給付引

当金
職員 公益目的事業及び管理運営の

業務に従事する職員の退職金
の引当金

18,636,590

＜固定負債合計＞ 18,636,590
25,324,100

1,018,528,541

資産合計

負債合計
正味財産

貸借対照表科目

固定資産合計




